
VISTO l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTA la legge n. 241 del 07/08/1990;

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTA la Delibera Commissariale con i poteri del Consiglio Comunale n. 1 del 28/02/2025, con la quale è

stato approvato ai sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione)

annualità 2025 – 2027;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  51  del  09/04/2024  con  la  quale  è  stato  approvato  il

Programma Triennale dei servizi 2024 – 2026;

VISTA la Delibera Commissariale con i poteri del Consiglio Comunale n. 15 del 04/03/2025, con la quale è

stato approvato ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs. n.

118/11 il Bilancio di previsione triennale 2025 -2027;

VISTO il  decreto Commissariale n. 227/2025 del 06.03.2025 con cui il  Dott. Andrea Euterpio è stato

nominato Dirigente ad interim del Settore Attività Produttive e Sviluppo Economico.

VISTO il  Decreto Dirigenziale  n.  162  del  22.02.2023,  con cui  il  responsabile  del  servizio  Suap,  dott.

Gianfranco Tesone, è stato nominato RUP del Servizio in oggetto. 

VISTA la relazione del Responsabile del Servizio.

VISTA la relazione del Responsabile del Servizio che di seguito si riporta.

PREMESSO CHE

- con Determinazione Dirigenziale n. 506 del 28.03.2018 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva del

Servizio di Trasporto Pubblico Locale per il  periodo di anni  sette, prorogabile per un altro anno, per

l’importo di € 9.450.000,00, CIG 6554590AC5, a seguito di procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs



n. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Codice dei

Contratti,  espletata  dalla  Stazione  Unica  Appaltante  del  Provveditorato  Interregionale  per  le  Opere

Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata all’ATI GEPATOUR/ANGELINO;

- con Determinazione Dirigenziale n. 515 del 15.04.2019, è stata indetta una procedura di gara sotto

soglia  comunitaria  tramite  “RDO  APERTA”  mediante  piattaforma  telematica  M.E.P.A.,  con  il  criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento dell’incarico di Direttore dell’Esecuzione

del  Contratto  relativo  al  servizio  aggiuntivo  di  trasporto  pubblico  locale  su  gomma  nel  territorio

comunale di Giugliano in Campania, articolo 111 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., per anni 6, salvo proroga;

- con determina dirigenziale n. 1026 del 03/07/2019, in accoglimento della proposta di aggiudicazione

della Commissione di gara, la gara è stata aggiudicata all’Ing. D’Ascia Vincenzo (CF. DSCVCN66D05F839C)

per l’importo di € 126.730,10 IVA a decorrere dalla sottoscrizione del contratto per anni 6, salvo proroga,

CIG 78612393A5;

-  alla  determina  è  seguito  il  contratto  di  stipula  MEPA  n.  2285988  sottoscritto  dalle  parti in  data

05.09.2019. I pagamenti per € 2.233,26 mensili, comprensivi di IVA e Cassa Previdenza, sono previsti a

scadenze trimestrali, giusto art. 8 del capitolato approvato con determinazione dirigenziale n. 505 del

15.04.2019.

RILEVATO che risulta in scadenza il contratto di stipula MEPA n. 2285988 sottoscritto dalle parti in data

05.09.2019.

VISTA la determina dirigenziale n. 459 del 31.03.2025 ad oggetto “PROROGA PER MESI SEI CONTRATTO

REP. 271/2019 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA. ESTENSIONE CIG

6554590AC5” con la quale, nelle more del nuovo affidamento del servizio, è stata disposta la proroga del

contratto Rep. n. 271/2019 fino al 30.09.2025.

RITENUTO, nelle more della definizione degli atti preliminari all’individuazione tramite gara ad evidenza

pubblica di un nuovo concessionario ed in considerazione della collegata proroga del servizio TPL fino al

30.09.2025, al fine di consentire la rendicontazione mensile ed annuale fino al termine del servizio reso

dalla ditta aggiudicatrice, che si rende conseguentemente necessaria una proroga tecnica del contratto

MEPA n. 2285988 stipulato con il DEC del servizio ing Vincenzo D’Ascia, e in scadenza al 04.09.2025.

RICHIAMATA la nota prot. n. 104918 del 08.08.2025 con la quale si comunicava al DEC, ing. Vincenzo
D’Ascia, la volontà dell’Ente di prorogare fino al 31.10.2025 il  servizio di cui al contratto MEPA n.



2285988  alle  attuali  condizioni  economiche  rapportate  all’effettivo  periodo  di  proroga,  chiedendo
contestualmente l’accettazione della stessa.

VISTA le note prot. n. 105667 del 11.08.2025 e n. 105966 del 12.08.2025 con la quale l’ing. Vincenzo
D’Ascia, a riscontro della suddetta richiesta prot. n. 104918/2025, ha accettato la proroga del servizio alle
attuali condizioni economiche rapportate al periodo aggiuntivo.

RITENUTO di poter procedere alla proroga del servizio di Direttore dell’Esecuzione del Contratto relativo

al  servizio  aggiuntivo di  trasporto pubblico locale su gomma nel  territorio  comunale di  Giugliano in

Campania,  CIG 78612393A5, di cui al contratto MEPA n. 2285988, fino al 31.10.2025.

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di responsabile del Servizio, non si trova in alcuna situazione di

conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge

241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei

dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania;

VISTI:

- il contratto di stipula MEPA del 05.09.2019, n. 2285988M;

- il CIG 78612393A5

- il D.Lgs. 267/00;

PROPONE

Per quanto in premessa, da intendersi qui integralmente trascritto: 

1. approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. prorogare fino al 31.10.2025 e alle medesime condizioni economiche il  contratto per il  servizio di

Direttore dell’Esecuzione del  Contratto relativo al  servizio  aggiuntivo di  trasporto pubblico locale  su

gomma nel territorio comunale di Giugliano in Campania,  CIG 78612393A5, di cui al contratto MEPA n.

2285988;

3. impegnare la somma di € 8.893,06, comprensiva di IVA 22% e contributo cassa del 4%, sulla Missione

10 Programma 02 Titolo 1 Capitolo 10315001, annualità 2025;

4. adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui

all’art. 37 del D.Lgs. 33/13 e all’art. 1 comma 32 della Legge 190/12.

5. disporre che la presente determinazione, venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario.



6)  disporre  la  pubblicazione  della  presente  Determinazione  all’Albo  Pretorio  on  –  line  del  sito  web

istituzionale,  nonché  nell’apposita  sottosezione  “Amministrazione  trasparente”  ai  sensi  dell’art.  1,

comma 32 della Legge 190/2012.

7. attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata

dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

IL DIRIGENTE

RITENUTA propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.

Lgs. n. 267/00) e dello statuto comunale.

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio sopra riportata.

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal funzionario dott.

Gianfranco Tesone, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si trova

in  alcuna situazione  di  conflitto di  interessi  con riferimento al  procedimento di  cui  trattasi,  ai  sensi

dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice

di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di

Giugliano in Campania,

DETERMINA

di far propria ed approvare la  proposta riportata in premessa, che qui  si  intende integralmente per

ripetuta e trascritta;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata

dall’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000;



di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui

all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Il Dirigente

Dott. Andrea Euterpio


		2025-09-02T09:56:00+0200
	GIANFRANCO TESONE


		2025-09-03T15:31:24+0200
	EUTERPIO ANDREA




